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ANOTACE:

Práce se zabývá kompetencemi učitelek mateřských škol v oblasti dramatické výchovy.

Věnuje se obecně významu hry a jejímu cílenému využití v procesu edukace v souladu

s RVP PV. Dramatickou výchovu ukazuje jako součást umělecké výchovy, která

specifickými uměleckými prostředky umožňuje dítěti poznávat svět. Cílem práce je

nahlédnout do mateřských škol v Jindřichově Hradci a zjistit, jak je v dnešní době

dramatická výchova v tomto městě pojímána a jakými profesními kompetencemi jsou

pedagogové vybaveni.

Klíčová slova: dramatická výchova, kompetence pedagogů, předškolní vzdělávání, hra,

prožívání, předškolní věk, Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání,

dramatická výchova, divadlo, drama, profesní kompetence, improvizovaná hra, rozvoj

osobnosti dítěte, socializace

ANNOTATION:

The thesis deals with competences of kindergarten teachers in drama education. It

analyses the importance of playing and its targeted use in educational process in general

in compliance with the Frame Educational Programme for Pre-School Education. It

shows drama education as a part of art education enabling a child to explore the world

by specific artistic means. The aim of my thesis was to look into kindergartens in

Jindřichův Hradec and to find out how drama education is approached in this town and

what professional competences the teachers are equipped with.

Key words: drama education, competences of teachers, pre-school education, playing,

experience, pre-school age, Frame Educational Programmes for Pre-School Education,
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Úvod

Jen tak na chvíli zavřít oči a snít… Jen tak na chvíli ležet a přemýšlet, co by- kdyby...

Jen tak na chvíli se stát někým jiným…

Jde to v dnešní uspěchané době, kdy se většina lidí pořád někam žene a nikdo vlastně

neví kam? Myslím, že ano a odpověď nacházím v dramatické výchově.

Při dramatických činnostech, kdy je mi příjemně. Chvíle pohody, vyrovnanosti,

přemýšlení, zábavy. Chvíle v dětském kolektivu se spoustou rozzářených očí.

Dramatická výchova mě však neprovází po celý život, setkala jsem se s ní až pár let po

maturitě /1989/, kdy jsem se jako začínající učitelka přihlásila na kurz dramatické

výchovy. Pamatuji se na hodiny strávené na koberci, které pro mě nebyly vůbec

příjemné. Byla jsem už dva roky dospělá a kdosi po mně chtěl, abych vzala nějakou cizí

ženskou za ruku a opatrně ji převedla na protější stranu, nebo abych všem ostatním

hlasitě řekla, jak se cítím. Cítila jsem se divně. Při dnešním pohledu zpět jsem ráda, že

jsem si mohla uvědomit sama sebe a také pochopit, že ne každému dítěti musí být

činnost příjemná. Vnímat pocity jiného, přemýšlet o tom, jak se cítí, jak ho pochopit.

Znovu a znovu se zamýšlet ne už nad svými pocity, ale nad tím, jak zaujmout,

postupovat a co a jak pro děti připravit, aby byly při činnostech spokojené. Možná je to

dvaceti lety praxe, možná tím, že jsem se stala matkou, možná tím, že jsem se mohla

osobně setkat se špičkami oboru dramatické výchovy.

Moje diplomová práce je zaměřena na využití dramatické výchovy v praxi mateřských

škol, kde slouží k rozvíjení sociálně psychologických dovedností všech dětí a podílí se

na stimulaci a kultivaci jejich emocionálních projevů. Dramatická výchova se promítá

do řady dětských her a záleží na osobní angažovanosti a zkušenosti učitelky, jak dokáže

děti stimulovat a neformálně vést. Děti si rády hrají, ve hře získávají komunikační

schopnosti a učí se vzájemné empatii a spolupráci. Vždy jsou nedočkavé a milují, když

si na sebe mohou vzít pár hadříků a různé klobouky, šátky a v minutě jsou převlečené za

ježibaby, princezny, piráty, čertice a třeba rytíře. Ráda s nimi tyto převlékací hry hraji,

protože pozorování chování dětí nejen při hře, ale především pozorování „maskovaných
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dětí“ přináší zajímavá zjištění. Kolikrát zdánlivě bojácné dítě se při převleku do masky

/někdy stačí i obyčejný klobouk/ začne stylizovat do role a ostych je pryč. Ale co

ostych, krásné poznávání čehosi nového, průchod emocí a nadšení pro určitou hru či

činnost, jsou mnohdy neopakovatelné.

Prostřednictvím interakčních her dětí může učitelka působit na prožívání a chování

dítěte, na rozvoj jeho osobnosti, psychosociálních kompetencí a dovedností, k jejichž

rozvíjení může dramatická výchova sloužit. Dramatickou výchovou se dá nahlédnout i

do vzniklých problémových situací, vyřešit je bez zbytečného: „Tak Péťo, pojď sem a

pověz nám, jak to bylo?“…Prožitky jsou nejvíc, co si děti mohou odnést a zůstanou

v dětech uloženy po dlouhou dobu.

Cílem této práce je objasnit kompetence učitelky mateřské školy pro dramatickou

výchovu. Jaká tedy je dnešní učitelka mateřské školy, co vše musí zvládat, čím vším

musí být vybavena proto, aby mohla přinést dětem prožitek ze hry, na který budou

dlouho vzpomínat? Tak na to budu ve své práci hledat odpověď…

"Dítěti můžeme sdělit dvěma způsoby, co je to slepý člověk. Můžeme mu říci, že

slepý člověk je člověk, který nevidí. Nebo mu řekneme: Zavři oči a pokus se najít

cestu ven z místnosti. A tento druhý způsob je dramatická výchova..." Brian Way
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Teoretická část

1 Obecný pohled na předškolní vzdělávání

1.1 Současná mateřská škola a RVP PV

Současná pedagogika již dávno dospěla k názoru, že vzdělávání dítěte nezačíná

povinnou školní docházkou, ale začíná již v batolecím a předškolním věku. Prvními

učiteli dítěte jsou samozřejmě rodiče, ale systematické vzdělávání za použití

adekvátních pedagogických metod začíná s nástupem dítěte do mateřské školy.

V současné době je plně doceněn nezastupitelný význam předškolního vzdělávání pro

všestranný rozvoj dítěte a jeho významné postavení v systému celoživotního

vzdělávání. Společenskou institucí, která zajišťuje předškolní vzdělávání, je mateřská

škola, pro jejíž práci jsou stanoveny obecné cíle a úkoly a vymezeny určité činnosti

(RVP PV).

Předškolní vzdělávání „podporuje rozvoj osobnosti dítěte předškolního věku a podílí se

na jeho zdravém, citovém, rozumovém a tělesném rozvoji a na osvojení základních

pravidel chování, základních životních hodnot a mezilidských vztahů.“
1
Národní

program vzdělávání v České republice (tzv. Bílá kniha) zavedl systém kurikulárních

dokumentů na dvou úrovních, státních a školních.

Rámcový vzdělávací program, stěžejní dokument pro předškolní vzdělávání,

jednoznačně upouští od přístupu předmětového a nabízí orientaci na jedince a jeho

rozvoj, tj. výrazně upřednostňuje individuální přístup.
2

Z Rámcového výchovně vzdělávacího programu pro předškolní vzdělávání vychází

potom všechny mateřské školy a předškolní zařízení při tvorbě vlastních školních

programů. Je směrodatný jak pro zřizovatele, tak pro odborné a sociální partnery.

1
Školské zákony 2012:Praha: Golden Books 2012, s. 58 ISBN 987- 80-905075-3-1

2
Mertin V.,Gillernová I.(EDS): Psychologie pro učitelky mateřské školy. Praha: Portál 2010, II. s. 10
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Hlavními principy RVP PV jsou:

 akceptovat přirozená vývojová specifika dětí předškolního věku a důsledně je

promítat do obsahu, forem a metod jejich vzdělávání

 umožňovat rozvoj a vzdělávání každého jednotlivého dítěte v rozsahu jeho

individuálních možností a potřeb

 zaměřovat se na vytváření základů klíčových kompetencí dosažitelných v etapě

předškolního vzdělávání

 definovat kvalitu předškolního vzdělávání z hlediska cílů vzdělávání, podmínek,

obsahu i výsledků, které má přinášet

 zajišťovat srovnatelnou pedagogickou účinnost vzdělávacích programů

vytvářených a poskytovaných jednotlivými mateřskými školami

 vytvářet prostor pro rozvoj různých programů a koncepcí i pro individuální

profilaci každé mateřské školy

 umožňovat mateřským školám využívat různých forem i metod vzdělávání a

přizpůsobovat vzdělávání konkrétním regionálním i místním podmínkám,

možnostem a potřebám

 poskytovat rámcová kritéria využitelná pro vnitřní i vnější evaluaci
3


[…]


schopen propojit reflexi a autoevaluaci se s uvědoměním si toho, jakými profesními

kompetencemi disponuje a dále na sobě odborně pracovat.
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7 ZÁVĚR

Záměrem této práce bylo objasnit kompetence učitelky mateřské školy pro dramatickou

výchovu. Co vše musí předškolní pedagog využívající dramatickou výchovou v praxi

zvládat, čím vším musí být vybaven, aby mohl přinést dětem prožitek ze hry, na který

budou dlouho vzpomínat? Tyto otázky jsem si pokládala v úvodu práce a odpověď

přináším zde.

V oblasti dramatické výchovy musí učitelka neustále rozvíjet vlastní kreativitu, fantazii,

tvořivost a hledat cesty, jak ji probudit i v dětech. Jedním z nejdůležitějších předpokladů

je, aby byla vybavena základními hereckými předpoklady, proto aby uměla zahrát různé

situace a vzbudila zájem dětí pro zapojení do hry. Měla by však mít i duši dítěte, hrát si

s nimi tak, aby pro ně byla partnerem a vytvářela vhodnou emoční atmosféru.

Současné poznatky psychologie dokazují, že právě v tomto věku je dítě nejvnímavější

k vnějším podnětům a nejsnáze přijímá autoritu dospělých. Často je to právě učitelka

mateřské školy, která je pro dítě po rodičích a prarodičích největší autoritou. Jedním z

předpokladů úspěšného aplikování dramatické výchovy do mateřské školy jsou odborné

kompetence pedagoga. Znalost metod, technik, principů a umění vstoupit do role, na

kterých je dramatická výchova založena. Nejen však teoretické znalosti, ale propojenost

metodických, sociálních a osobnostních kompetencí, utváří celkovou osobnost

pedagoga dramatické výchovy. Pedagoga, pro kterého není důležitý výsledek, ale

samotný proces dramatické výchovy.

Z výzkumného šetření vyplynulo, že většina učitelek mateřských škol v Jindřichově

Hradci považuje dramatickou výchovu za jeden z nejvýznamnějších prvků předškolního

vzdělávání, který zařazují do všech činností v průběhu dne. Zejména se jednalo o

učitelky s dlouholetou praxí, které dříve navštěvovaly odborná školení dramatické

výchovy. Dennodenní práce s dětmi a znalost dětské duše je přivedly k tomu, jak

profesionálně s dětmi pracovat. Po praktické stránce tedy vědí, jak pracovat, ale teorií se

zabývá málokdo. Pedagogové znají a denně se setkávají s pojmem klíčové kompetence

dětí, ale opravdu neznají pojem profesní kompetence pedagoga. Tudíž si myslím, že se

neustále zabýváme dítětem ve všech jeho podobách, ale pedagog se nezabývá sám
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sebou a nepracuje na sobě. Myslím, že je to škoda, protože nejen praktické dovednosti a

pedagogický um, ale i teoretické znalosti mohou práci s dětmi obohatit a zkvalitnit.

Propojení teorie s praxí nám dodá jistotu, že to co děláme, je správné a vede k

prospěchu dítěte. Nejen však k prospěchu dítěte, ale také k posunu pedagoga a většímu

rozhledu v oboru. K možnosti reflexe, autoevaluace a tím schopnosti si uvědomit, jak

bych mohl postupovat příště lépe a jak využít nové odborné poznatky pro vytvoření

příznivého klimatu ve třídě.

Jsem toho názoru, že by bylo výborné, opět nabídnout učitelkám mateřských škol

v našem městě setkání s dramatickou výchovou v podobě dlouhodobějších seminářů,

která by propojovala praxi s teorií a umožňovala pedagogům se v tomto oboru dále

zlepšovat.
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ABSTRAKT:

Práce je rozdělena do dvou celků, na teoretickou část a empirickou část.

Teoretická část se v první kapitole věnuje obecně předškolnímu vzdělávání. Výchovně

vzdělávacímu poslání mateřských škol v souladu s RVP PV, specifikám dítěte

předškolního věku, učiteli mateřské školy a jeho profesním kompetencím. Druhá a třetí

kapitola teoretické části pojednávají o dramatické výchově v mateřské škole a o

kompetencích předškolních pedagogů pro výuku dramatické výchovy.

V empirické části zjišťuji pojetí dramatické výchovy v předškolním vzdělávání

v Jindřichově Hradci a vybavenost zdejších pedagogů v oblasti jejich kompetencí pro

výuku dramatické výchovy.

Z výzkumného šetření vyplynulo, že většina učitelek považuje dramatickou výchovu za

jeden z nejvýznamnějších prvků předškolního vzdělávání. Disponují sociálními a

osobnostními kompetencemi, mezi které řadí empatii, porozumění, toleranci a trpělivost

a schopnost rozvíjet pozitivní vztahy mezi dětmi. Teorií se však zabývá málokdo.

ABSTRACT:

The thesis is divided into two blocks – the theoretical part and the empirical part.

The first chapter of the theoretical part deals with pre-school education in general, with

the educational mission of kindergartens in compliance with the FEP PSE, with pre-

school age specifics, with a kindergarten teacher and his/her professional competences.

The second and the third chapters deal with drama education in a kindergarten and with

competences of pre-school teachers in drama teaching.

In the empirical part I explore the approach to drama education in pre-school education

in Jindřichův Hradec and preparedness of local teachers in the field of competences in

drama teaching.

The research has shown that most teachers consider drama education one of the most

important elements of pre-school education. They have social and personality

competences, among which they include empathy, understanding, tolerance, patience

and ability to develop positive relations among children. However hardly anyone is

concerned with theory.
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Příloha č. 1

Souhlas zákonného zástupce:

Souhlasím s tím, aby bylo moje dítě v průběhu činností v mateřské škole fotografováno.

Fotografie budou použity pro diplomovou práci učitelky Dity Mňukové a uloženy

v archivu Univerzity Karlovy.