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A. Požadované náležitosti diplomové práce:

Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N

1. Cíl Formulace obsahově
funkční, formulačně
zřetelná.

Drobné nedostatky
v obsahové a/nebo
funkční formulaci.

Nefunkční formulace
formálně (např.příliš
obecná) i obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako
celek, přesahuje
obsah DP v jeho
hlubší reflexi a
hodnocení, reaguje na
cíle, obsahuje
argumentované
stanovisko autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,
neobsahuje širší
reflexi problému,
nehodnotí nebo
neobsahuje
stanovisko autora,
neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše
dokumentováno,
zřejmé oddělení
převzatého a
vlastního.

Nezřetelné oddělení
převzatého a
vlastního, drobné
nedostatky v citacích
a seznamu literatury.

Chybějící odkazy,
nepřesné, nesprávně
uváděné infor. zdroje,
seznam liter.
neodpovídá citacím,
apod.

Nevyhovuje.

4. Formální
náležitosti (anotace,
klíčová slova,
angl.název, rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při
obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková úroveň Vhodná větná
stylistika a
gramatická
správnost.

Drobné nedostatky ve
stylistice a/nebo
gramatice.

Výraznější nedostatky
(doplnit příklady):

Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita diplomové práce:

Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část

Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti
vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu
A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční
A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části
A

B

C

N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.
A

B

C

N

Autorský přínos
A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část

Vymezení úkolů (cílů)
A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění
empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností
A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů
A

B

C

N

Autorský přínos
A

B

C

N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:

Autorka se ve své diplomové práci věnuje prozkoumání velmi aktuální problematiky, kterou
jsou kompetence učitele, v případě této práce je tato oblast zúžena na kompetence učitele
využívajícího při své práci s předškolními dětmi metod a technik dramatické výchovy. V úvodu
teoretické části práce se autorka, bohužel pouze okrajově zmiňuje o tématice RVP PV, kdy bych
doporučila zaměřit se více na možnosti, které tento dokument ve svých jednotlivých oblastech
nabízí oboru DV, a dále tématu specifika dětí předškolního věku. Velmi zajímavě a s vyžitím
mnoha úhlů pohledu na danou problematiku je zpracována část vymezující pojem Učitel.
Přehledně a podrobně je představena oblast DV a DV v MŠ. V další části textu se autorka
neomezuje pouze na výčet technik DV, ale představuje i jejich využití při práci s předškolními
dětmi. Velký prostor je věnován hlavnímu tématu práce – Kompetencím učitele, které jsou vždy
podrobně zpracovány v rámci konkrétních oblastí /metodické, sociální…/.

V praktické části si autorka vytyčila dva cíle – kvalitu využití DV v MŠ v J. Hradci a již
zmíněné kompetence učitele. I když tyto oblasti spolu úzce souvisí, je otázkou, zda zkoumání
dvou problematik neredukuje konečné závěry a vyhodnocení výzkumných otázek.

Autorka využila v první části výzkumu metodu dotazníkového šetření. Dané šetření je jasně a
přehledně vyhodnoceno.

Vyjádření k dílčím nebo specifickým záležitostem DP:

Diplomantka nám ve své práci představuje mimo jiné mnoho velmi zajímavých integrovaných
bloků, které byly součástí jejího pozorování při posuzování kvality kompetencí daných učitelů.
Hodnotit kompetence učitelů je velmi náročný úkol, diskutabilní je, zda autorka sama, má
dostatečná východiska umožňující realizovat vyhodnocení pedagogického působení kolegů
z praxe.

Náměty k diskusi při obhajobě DP:

Jakým jiným pojmem byste nahradila pojem „dětská duše“, který se často objevoval ve Vašem
textu?

Jaké kompetence musí mít výzkumník, který posuzuje způsobilost, odbornost a kvalitu práce
učitele?

Doporučuji k obhajobě: ANO NE

Návrh hodnocení:

Výborně - velmi dobře dobře nevyhovuje

Podpis: